
C o p i a  

COMUNE DI BUSCATE 

 

PROVINCIA DI  MILANO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

n.55 del 25/05/2016 
 
OGGETTO: 
PROROGA AL 31.07.2016 DELLA CONVENZIONE TRA I COMUN I DI 
ARCONATE, BERNATE TICINO, BUSCATE, CASOREZZO, CUGGI ONO E 
MAGNAGO PER LA GESTIONE  IN FORMA ASSOCIATA DELLO 
SPORTELLO UNICO SOVRACOMUNALE PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE E PER L'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ ISTRUT TORIA 
ALLA SOCIETÀ IN  HOUSE EURO.PA SERVICE SRL      
 

 
L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di maggio alle ore diciannove e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale. 

 
La Sig.ra PISONI MARINA TERESA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
Presenti alla trattazione del punto: 
 

 
Cognome e Nome Presente  

  
1. PISONI MARINA TERESA - Sindaco  Sì 

2. MERLOTTI FABIO - Vice Sindaco  Sì 

3. NICOLA DARIO LUIGI - Assessore  Sì 

4. OTTOLINI VALERIANO - Assessore No 

5. PARLATORE FILIPPO - Assessore No 

 
Totale Presenti: 

 
3 

Totale Assenti: 2 
 

Assiste alla seduta la Sig.ra  Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO Segretario del Comune. 



Deliberazione di G.C. N. 55 DEL 25.05.2016 
OGGETTO: 
PROROGA AL 31.07.2016 DELLA CONVENZIONE TRA I COMUN I DI ARCONATE, BERNATE 
TICINO, BUSCATE, CASOREZZO, CUGGIONO E MAGNAGO PER LA GESTIONE  IN FORMA 
ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO SOVRACOMUNALE PER L E ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE E PER L'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ ISTRUT TORIA ALLA SOCIETÀ IN  
HOUSE EURO.PA SERVICE SRL      
 

 

IL SINDACO 

Premesso che:  

• con Delibera di Consiglio n. 8 del 10/03/2011 della presente Amministrazione, nel rispetto 
delle disposizioni dettate dal DPR 160/2010 e ss.mm.ii., veniva approvata la Convenzione 
ex art. 30 del T.U.E.L. per la gestione in forma associata fra Comuni di Arconate, Bernate 
Ticino, Buscate, Casorezzo e Cuggiono dello Sportello Unico per le Attività Produttive, con 
decorrenza 11/05/2011 e scadenza 10/05/2016, affidando alla società partecipata Euro.Pa 
Srl l’espletamento del completo iter istruttorio delle pratiche presentate dall’utenza; 

• la suddetta forma associativa ha visto la successiva adesione del Comune di Magnago, che 
con delibera nr. 11 del 10/04/2013 ha approvato e quindi sottoscritto la Convenzione per la 
gestione in forma associata, attraverso il supporto di Euro.PA Srl, dello Sportello Unico per 
le Attività Produttive; 

• con atto in data 23 ottobre 2014 n. 7452/4679 di repertorio a rogito dott.ssa Maria Ienaro 
Notaio in Samarate (registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Varese in data 3 novembre 
2014 al n. 11654 serie 1T ed iscritto al Registro Imprese di Milano in data 7 novembre 
2014), gli Enti Locali soci di Euro.PA s.r.l. hanno proceduto all’acquisto delle quote dai tre 
soggetti a natura privatistica Amga Legnano, ASM Magenta e Euroimpresa Legnano, ed 
hanno altresì proceduto alla redistribuzione del capitale in misura corrispondente agli 
abitanti di ciascun Comune socio e che, in conseguenza di ciò, Euro.PA s.r.l. risulta 
partecipata al 100% dagli Enti Locali;  

• con atto in data 20 novembre 2014 n. 7496/4713 di repertorio a rogito dott.ssa Maria Ienaro 
Notaio in Samarate (registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Varese in data 1 dicembre 
2014 al n. 14194 serie 1T  iscritto al Registro Imprese di Milano in data 3 dicembre 2014), 
gli Enti Locali soci di Euro.PA s.r.l. hanno deliberato di modificare la denominazione sociale 
in “Euro.PA Service” s.r.l., di modificare l’oggetto sociale, implementandolo con nuovi 
servizi e attività, e di approvare il nuovo testo di statuto;  

• è intenzione dei Comuni associati, addivenire alla definizione di una nuova Convenzione 
che disciplini i rapporti fra le parti firmatarie; 

 
Considerato che la Convenzione in essere ha dato risultati più che soddisfacenti, consentendo di 
ottemperare con efficienza e tempestività alle esigenze dell’utenza, grazie anche alla messa a 
fattor comune delle esperienze maturate all'interno del medesimo ambito territoriale, nell’ottica di 
assicurare una migliore qualità del servizio e, grazie alle economie di scala realizzate, un 
contenimento dei costi; 
 
Dato Atto che si provvederà, con successiva deliberazione di CC, all’approvazione di una nuova 
Convenzione ex art. 30 del T.U.E.L. per la gestione in forma associata dello Sportello Unico delle 
Attività Produttive, disponendo contestualmente il decentramento dell’attività istruttoria presso la 
società in house Euro.PA Service Srl;   
 
Richiamato inoltre che, ai sensi  dell’art.38, c.5 del D.Lgs. n.267/2000 nel periodo intercorrente tra 
la pubblicazione del manifesto di convocazione dei comizi elettorali e l’entrata in carica dei nuovi 
organi eletti, il consiglio comunale in carica deve limitarsi ad adottare gli atti urgenti ed 
improrogabili;  
 



Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di protrarre fino al 31/07/2016 la Convenzione 
attualmente vigente, alle medesime condizioni e pattuizioni ivi contenute;  
 
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1. di protrarre fino al 31/07/2016 la Convenzione attualmente vigente, alle medesime condizioni e 
pattuizioni ivi contenute per la gestione  in forma associata dello sportello unico 
sovracomunale per le attività produttive e per l’affidamento dell’attività istruttoria alla 
società in  house Euro.PA Service s.r.l., al fine di non interrompere il servizio in 
essere;    

____________ 

 
Pareri ex art.49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
*per la regolarità tecnica: 
parere favorevole  
 
 
IL RESPONSABILE AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA 

                  Dott. Arch. Debora Albertini 
 

 
Pareri ex art.49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
*per la regolarità tecnica/contabile: 
parere favorevole  
 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

Rag. Enrica Garavaglia 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto del parere favorevole, espresso in calce alla presente dal rispettivo responsabile del 
servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n.267; 

Tutto ciò premesso e considerato, visti: 
• il Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 50/2016; 
• il D.M. 21/06/00 inerente la programmazione dei lavori pubblici; 
• l’art. 48 del D.Lgs. 267/00 T.U.E.L.; 

 
Ritenuto di dover approvare la suesposta proposta; 
 
Con voti  unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di protrarre fino al 31.07.2016, nelle more dell’adozione di una nuovo accordo, la 
Convenzione ex art. 30 del T.U.E.L. sottoscritta dai Comuni di Arconate, Bernate Ticino, 



Buscate, Casorezzo, Cuggiono, Magnago per la gestione in forma associata dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive, al fine di non interrompere il servizio in essere;  

3. di confermare quanto già stabilito nella Convenzione relativamente l’affidamento alla società 
in house Euro.PA Service s.r.l., in qualità di Struttura Unica Decentrata, del servizio di 
espletamento dell’iter istruttorio delle pratiche e di interfaccia con l’utenza; 

DELIBERA 
Con separata unanime votazione, delibera altresì di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs 267/2000, . stante la 
necessità di garantire la continuità del servizio SUAP. 
 
 

 

 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
  

 
Il Sindaco 

F.to :  PISONI MARINA TERESA 
___________________________________ 

Il Segretario Generale 
F.to :   Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 

___________________________________ 
 

 
N. ………. REGISTRO ATTI PUBBLICATI 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 TU N.267 del 18.08.2000 )  

 
- Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi 
dal  29/06/2016 fino al  14/07/2016 
 
 
 addi 29/06/2016 

Il Segretario Generale 
F.to :    Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’uffici o 
 

 ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
 
-   e’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
- è divenuta ESECUTIVA il ...........................   decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (articolo 134, 3° 

comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ); 
 
 
                                                                                                      
     
addi, 29/06/2016 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
li ____________________________ 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 

 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per quindici  giorni consecutivi dal 29/06/2016  fino al  14/07/2016 
Contro la medesima non sono stati presentati reclami 
 
 
 Addi, ……………………. 

Il Segretario Generale 
 Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 

 
 


